
 

 

Tisková zpráva agentury FRA 
Ve Vídni dne 29. září 2023 

EMBARGO NA ZVEŘEJNĚNÍ: 29. září 2023 06:00 SEČ 
Děti, které uprchly z Ukrajiny, čelí v EU 

problémům v oblasti svých práv 
Rozsah vysídlování v důsledku ruské agrese vůči Ukrajině je ohromný – 
ze 4 milionů vysídlených osob, kterým je poskytována dočasná ochrana 
v Evropské unii, je 1,3 milionu dětí. Nejnovější informační zpravodaj 
Agentury EU pro základní práva (FRA) věnovaný Ukrajině se zabývá 
dopadem války na základní práva těchto dětí, praktickými problémy, 
kterým čelí, a možnými způsoby řešení v jejich nejlepším zájmu. 
Poukazuje na konkrétní případy, kdy nejsou uspokojeny potřeby dětí a 
jejich práva nejsou plně respektována, chráněna nebo naplněna. 

Třetí informační zpravodaj agentury FRA na téma „Ruská válečná agrese proti 
Ukrajině“ zkoumá, jak nejlépe chránit základní práva dětí, které se nyní nacházejí 
v EU a které uprchly před válkou na Ukrajině. Uvádí také kroky, které podnikly 
některé země. 

Dále upozorňuje na různé oblasti, které vzbuzují obavy, jako je sledování dětí, 
přístup ke vzdělání a péči o duševní zdraví, jakož i situace dětí, které byly 
evakuovány z ukrajinských institucí. 

Směrnice EU o dočasné ochraně dává všem osobám, které přišly do EU z Ukrajiny, 
možnost se tu usadit a integrovat. Obsahuje zvláštní ustanovení na ochranu dětí, 
jako je poskytování lékařské nebo jiné nezbytné pomoci dětem bez doprovodu 
nebo právo na vzdělání za stejných podmínek, jaké mají ostatní děti, které jsou 
státními příslušníky daného státu. 

V zájmu lepší ochrany dětí informační zpravodaj identifikuje klíčové otázky, které 
je třeba řešit: 

• Zamezit dalším ztrátám v oblasti vzdělávání – válka narušila vzdělávání 
mnoha dětí, u nichž hrozí, že budou ve škole dále zaostávat. Mnoho škol má 
navíc potíže se začleněním dalších žáků z Ukrajiny. Intenzivní jazykové kurzy 
a výuka si kladou za cíl usnadnit integraci v místních školách. 

• Nabídka zdravotní péče a poradenství – mnoho dětí bylo traumatizováno 
válkou. Zdravotní péče a sociální zabezpečení jsou poskytovány, ale dostupné 
služby se liší, zejména v členských státech, kde se vnitrostátní systémy již 
potýkaly s problémy. Situaci komplikuje také otázka jazyka a nedostatek 
podpory v oblasti duševního zdraví. 

• Ochrana dětí bez doprovodu a dětí odloučených od rodiny – některé 
členské státy vytvořily specializované týmy pro lepší podporu dětí bez 
doprovodu z Ukrajiny. Ukrajinská velvyslanectví podpořila uznávání 
ukrajinských dokladů potvrzujících poručnictví. Přetrvávají však již existující 
problémy v oblasti zákonného opatrovnictví dětí bez doprovodu žádajících 
o azyl. 

• Podpora deinstitucionalizace dětí – děti evakuované z ukrajinských 
institucí byly často ubytovány ve velkých nebo nedostatečných zařízeních. EU 
by měla nadále podporovat komunitní a individualizovanou péči o děti. 
Orgány pro ochranu dětí by měly pomáhat tyto děti chránit. 

https://fra.europa.eu/en/publication/2023/ukraine-bulletin-3-2023
https://fra.europa.eu/en/publication/2023/ukraine-bulletin-3-2023
https://ec.europa.eu/home-affairs/policies/migration-and-asylum/common-european-asylum-system/temporary-protection_en
https://fra.europa.eu/en/publication/2022/guardianship-systems-children-update
https://fra.europa.eu/en/publication/2022/guardianship-systems-children-update
https://fra.europa.eu/en/publication/2022/guardianship-systems-children-update


 

 

• Podpora dětí se zdravotním postižením – problémy s uznáváním dokladů 
o zdravotním postižení z Ukrajiny omezily podporu, které se dětem se 
zdravotním postižením dostává. Některé členské státy vypracovaly cílené 
programy podpory. Členské státy musí věnovat zvláštní pozornost zajištění 
toho, aby byly uspokojeny zvláštní potřeby v oblasti přístupnosti, začleňování 
a další podpory. 

• Registrace dětí – některé členské státy nemají přesné údaje o tom, kolik 
dětí z Ukrajiny se v jejich zemi nachází. Úřady rovněž zaujímají různé 
přístupy k registraci dětí. To brzdí úsilí o rozvoj účinné a cílené podpory. 

Vzhledem k tomu, že diskuse o budoucnosti Ukrajiny pokračují, EU a její členské 
státy by měly věnovat zvláštní pozornost potřebám dětí a tomu, co je 
v konečném důsledku v jejich nejlepším zájmu na ochranu jejich základních práv 
a dobrých životních podmínek. 

Citát ředitele agentury FRA Michaela O’Flahertyho: 
„Mnoho z těchto dětí žije v neustálé nejistotě. Během svých krátkých životů se 
staly svědky pandemie, násilné invaze do své země a cesty do nové země. Byly 
odloučeny od svých rodin, musely se naučit nový jazyk, pochopit novou kulturu 
a najít si nové přátele, aniž by věděly, jak dlouho bude tato nejistá kapitola 
jejich života trvat. Cesta vpřed musí být zakotvena ve stávajícím právu EU a 
mezinárodním právu, které nás všechny zavazuje.“ 

V případě zájmu o další informace se obraťte na media@fra.europa.eu / Tel.: +43 
1 580 30 653. 

mailto:media@fra.europa.eu

	Děti, které uprchly z Ukrajiny, čelí v EU problémům v oblasti svých práv

